

Resumo da Execução da Receita e Despesa - Outubro 2022

RECEITAS	DOTAÇÃO	EXECUÇÃO	% EXECUÇÃO	% GLOBAL
RECEITAS CORRENTES				
01 Impostos Directos	12 711 900,00	9 760 348,43	76,8%	25,9%
02 Impostos Indirectos	50,00		0,0%	
03 Contribuições para a Segurança Social, a Caixa Geral de Aposentações e a ADSE				
04 Taxas, Multas e outras Penalidades	1 141 100,00	924 507,08	81,0%	2,5%
05 Rendimentos de Propriedade	54 350,00	23 598,31	43,4%	0,1%
06 Transferências Correntes	21 070 475,00	16 713 575,95	79,3%	44,4%
07 Venda de Bens e Serviços Correntes	4 129 300,00	3 889 434,38	94,2%	10,3%
08 Outras Receitas Correntes	500 150,00	334 554,35	66,9%	0,9%
Total das Receitas Correntes	39 607 325,00	31 646 018,50	79,9%	84,1%
RECEITAS DE CAPITAL				
09 Vendas de Bens de Investimento	227 325,00	50 494,50	22,2%	0,1%
10 Transferências de Capital	8 759 735,00	5 414 917,71	61,8%	14,4%
11 Activos Financeiros	100,00			
12 Passivos Financeiros	5 071 300,00	502 423,05	9,9%	1,3%
13 Outras Receitas de Capital	7 600,00	10 174,17	133,9%	0,0%
Total das Receitas de Capital	14 066 060,00	5 978 009,43	42,5%	15,9%
OUTRAS RECEITAS				
14 Recursos Próprios Comunitários				
15 Reposições não abatidas nos Pagamentos	2 500,00	22 687,95	907,5%	0,1%
16 Saldo da Gerência anterior	28 353 795,59			
Total das Outras Receitas	28 356 295,59	22 687,95	0,1%	0,1%
TOTAL GERAL	82 029 680,59	37 646 715,88	45,9%	100,0%

DESPESAS	DOTAÇÃO	EXECUÇÃO	% EXECUÇÃO	% GLOBAL
DESPESAS CORRENTES				
01 Despesas com o Pessoal	14 862 585,00	11 478 907,15	77,2%	35,4%
02 Aquisição de Bens e Serviços	13 371 916,71	6 593 054,27	49,3%	20,3%
03 Juros e Outros Encargos	39 240,00	10 318,93	26,3%	0,0%
04 Transferências Correntes	4 245 850,00	2 262 056,91	53,3%	7,0%
05 Subsídios	500,00			
06 Outras Despesas Correntes	1 321 593,29	805 930,25	61,0%	2,5%
Total das Despesas Correntes	33 841 685,00	21 150 267,51	62,5%	65,2%
DESPESAS DE CAPITAL				
07 Aquisição de Bens de Capital	45 900 195,59	10 369 021,35	22,6%	32,0%
08 Transferências de Capital	1 813 900,00	654 323,44	36,1%	2,0%
09 Activos Financeiros	101 850,00			
10 Passivos Financeiros	366 550,00	259 773,96	70,9%	0,8%
11 Outras Despesas de Capital	5 500,00			
Total das Despesas de Capital	48 187 995,59	11 283 118,75	23,4%	34,8%
TOTAL GERAL	82 029 680,59	32 433 386,26	39,5%	100,0%